XVIII. Theophylactus coronatur Imper.

vificantem, ac sanctissimam Trinitatem unius substantia, supersubstantialem, indivisibilem, incomprehensibilem, inseparabilem, immutabilem, simplicem, indivisam, & incompressam, & sine intervallo incorporatam, sempiternam sine qualitate, sine quantitate, unius honoris, unius gloriae, unius sedis, unius deitatis, intractabilem, & impalpabilem sine figura, sine sine bonam, perpetue splendorem lucem, tripliciter fulgentem, lumen omne excellentem, semper itidem, & secundum eadem se habentem, omnia speculantem, & perfectientem virtutem, omnibus rationabilibus, & intelligibilibus repente & non partim effusione divini luminis splendorem, proportionaliter, pro facultate recipiendi qua in iis est qui illuminantur, & ad esse, & ad bene esse conservantem in subsistentibus rebus & non nudis nominibus cognitam, una deitate, & potestate, & Regno glorificandam, & adorandam ab omni visibili, & invisibili creatura.

XXX.

Ex iis, qua in Trinitate considerantur, Pater quidem sine initio est, & sine causa: non enim ex aliquo, sed a se ipso esse habet. Filius autem, non sine principio est, ex Patre enim est. Principium autem filii Pater sicuti causa est; si autem, quod ex tempore est, accipias initium, & sine initio est: creator enim temporum non est sub tempore \* genitus quidem, sed sempiternus, & indistincte complendens Patri (a) sicut splendor gloriae, & Paternae figura substantia. Spiritus autem sanctus ex Patre substantiam habens, \* non genitus, sed procedens, sempiternus cum Patre, & Filio consideratur; non sine principio quidem propter processionem ex Patre. Principium enim & ipse est Pater secundum cause rationem: sine initio autem & ipse est secundum tempus.

\* γεννητός per generationem (a) Hebr. 1.  
\* γεννητός ἀλλ' ἐκ τοῦ πατρὸς non per generationem sed per processionem.

Unus ergo Deus Pater ex quo omnia, & unus Dominus Iesus Christus per quem omnia, & unus Spiritus sanctus in quo omnia, ex tribus perfectis unum perfectum & perfectissimum, quod est divinitas, segregatis quidem & personalibus proprietatibus ad invicem differentia. Unumquodque enim horum quae natura indivisa sunt propter continuitatem substantiae cum mentis contemplatione dividitur, Deus a nobis agnoscitur, & creditur omnium plenissimum existens divinitatis proprietatum. Et haec tria invicem copulata unus Deus a nobis adoratur, ternaliter quidem secundum personas, singulariter autem secundum substantiam. Et monarchia est, quod a nobis honoratur, non polyarchia, non anarchia propter inordinatam, & scditiosam stultitiam, ac confusio conditionem. Monarchia autem non quam circumscribit persona, propter

imperfectiorem & litteram Judaica inopia & puerilitatis, sed quam natura unius honor, & sententia conspiratio, & identitas motus ostendit, & eorum quae ex eodem sunt in unum consensus, quod in creata natura impossibile est, velut ait magnus inter Theologos Gregorius, & neque id quod copulatum, & conaturaliter est in Trinitate contemplanda divinitatis dividitur. Alienatur enim a nobis, & abscondatur infanti Aarii non recta opinio & rabies. Individua enim ipsa Trinitas & gloria & sempiternitate & Regno non divisa, neque alienata, neque Dei principalibus personis transmutatis, neque \* concapescentibus invicem, sed in unaquaque earum immutabili servata, & inconfusa proprietate. Procul enim refutetur, & abigatur male prudentis Sabelii fraudulenta confusio.

Veneror autem, & adoro quod erat ante secula destinatum, mysterium, novissimis autem temporibus revelatum in salutem omnis generis nostri, & peractum per magnam condescensionem, & ineffabilem dispensationem unius sanctae, & vivificantis Trinitatis Christi veri Dei nostri, ut unde esse nobis fuit per inenarrabilem ipsius bonitatem, inde & bene nobis esse daretur. Confitor igitur, & credo ipsum unum de vivificantibus, & beata Trinitate Dei Filium, & Verbum cum Patre, & Spiritu sancto sempiterno simul adorandum, & consploricandum, sicuti consubstantialem & \* confessorem, infinita clementiam motum ad miserandam propriam plasmationem bona voluntate Paterna & misericordia, gratia autem & cooperatione sancti Spiritus descendentem de caelo, & inter homines conversatum, ut damnatos nos dudum peccato, & a delectatione expulsos paradisi, & corruptioni subiectos gratia reconciliaret, & divinae socios perficeret naturae. Inhabitans enim in utero sanctissime incontaminatae Dei genitricis Virginis, & in anima & in carne praeundata Spiritu, & totum in seipso suscipiens ex ipsa quod nostrum est, quemadmodum in principio plasmans, & vivificans hominem, processit Deus incarnatus, manens quod erat, Deus: Virginem post partum supernaturaliter & ineffabiliter Genitricem conservans: nequaquam mutata secundum naturam virginitate ad ostensionem veram, secundum processionem nativitatis ejus, inconnexa, & immutabilis sempiternitatis. Qui enim Patri conaturalis est, consubstantialis nobis per omnia absque peccato factus, semen Abrahae apprehendit, similiter nobis particeps factus carnis & sanguinis.

Carnem enim animatam suscepit anima XXXII. intelligibili & rationali, quae nullo modo subsistit ante ultimam unionem, sed

\* ἡ ἐπι-  
κορπεύει  
εἰς ἀλλή-  
λας, ne-  
que com-  
meantibus  
inter se.  
XXXI.  
De incarn-  
atione  
verbi con-  
fessio.

\* ὁμοῦς  
vov

simul caro animata rationalis in Christi conaturalitate creditur, non per gratiam habitans in nobis, sed totus totam naturam complectens inconfuse, & indivise, & supernaturaliter coadunationem operatus; ut convenientes substantiae divinitatis, & humanitatis in proprietate, quae secundum naturam est, permanerent, & nullatenus in invicem transferrentur: licet vocabula ratione conaturalitatis commutare pie intelligamus propter nominum connexionem. Contemplatione enim sola, & non re ipsa separari existimamus propter supernaturalem convenientium unionem, singularitatem autem, & unionem personae servari credimus inseparatam, & indivisum permanentem. Abiciatur enim phantastica impostoris Eutycheis, & Dioscori confusio, & commixtio. Inde ipsum creatum & increatum confitemur, ante saecula autem & sub tempore caelestem & terrestrem; & circumscriptum, & incircumscriptum; passibilem & impassibilem, sine matre, & sine patre; illud quidem inenarrabilem, & sine initio, & ante saecula ex Patre nativitate, hoc autem propter eam, quae secundum nos est, occultam & intelligibilem coadunationem, & duas ejus nativitates praedicamus, quae sunt incomprehensibiles, & omnem sermonem excedunt. Cum enim in forma Dei esset unigenitus Dei Filius, qui est in sinu Patris, hoc est, in substantia Patris ante saecula, ex eo fulgens, in consummatione saeculorum semetipsum exinanivit, & servi formam assumpsit, hoc est nostram substantiam.

XXXIII.

Ergo in Christo secundum personam coadunatio aliud quidem & aliud, ex quibus Salvator est, introducit, ut puta invisibile & visibile, passibile & impassibile, non alium autem & alium, abijt: Deum eundem perfectum vere & hominem perfectum confitemur: differentiam naturarum attribuentes, unum & eundem cognoscentes. Et post incarnationem, non in dualitatem filiorum dividentes propter diversitatem concurrentium in coadunationem secundum personam naturarum, ut expellatur a divino atrio insipiens Nestorius; omnis autem divinitatis & humanitatis ejus operationes perficientem. Sicut Deus enim operatus est divina, per ipsu Dei signa & mirabilia operans; sicut homo autem ipse passiones & opprobria voluntarie suscepit. Praeterea cum duabus naturis consequenter & necessarie numero aequales etiam naturales operationes ejus, praedico, tamquam demonstrantes, & constituentibus ipsas substantias vel naturas, secundum patris & Deo convenientes divina sapientia praedictorum Patrum nostrorum traditiones. Similiter autem & duas voluntates naturales ipsius Domini & Dei nostri Jesu Christi confiteor. Ann. Eccl. Tom. XIII.

Voluntarium enim eum cognosco in utraque natura, ex quibus & in quibus est & intelligitur, sicut operantem, ita & volentem, ad passionem autem voluntarie venisse.

Credo eum crucifixum esse non in qua XXXIV. splendet cum Patre substantia, etsi Dominum (a) gloriae crucifixum fuisse, dicitur in \* sermone retributionis, sed in terrena nostra natura, in qua terrestrem nostram massam suscepit, & maledictum pro nobis factus est, ut benedictionis, quae ab eo est, facios nos efficeret, & malefactorum secundum carnem sustinuit mortem pati, ut mortis aculeum peccatum sustinendo condemnaret in carne sua, & destrueret hunc, qui habebat mortis imperium, hoc est, diabolus. Sepulturae autem traditum corpus suum conservasse incorruptum, nequaquam ab arcana, & inenarrabili divinum unitione, quamvis a rationabili & intelligibili ejus anima separatam in spacio triduo. Cum qua ipse & ad infernum descendit, & bis, qui in carcere erant, spiritibus (sicut princeps & divinitus dixit (b) Petrus, veniens praedica. (b) 1. Petr. 3. demptionem dedit. Incorruptionis autem nobis principium factus est, in eo quod primogenitus ex mortuis resurrexit. Surrexit enim sicut Deus calcans mortem, dux itineris factus omni carni in Resurrectione, & simul excitavit nos, qui peccati casu cecideramus.

XXXV.

Astitisse autem post Resurrectionem mulieribus, & gaudium eis annuntiasse, & eam, quae ex femineo nos nuntio incesserat, tristitiam dissipasse. Visum autem & sanctis discipulis suis Resurrectionis suae mysterium confirmantem, & ostendentem se, sicut ipse fuerat & ante Resurrectionem, per escam, & sapientis Thomae circa divinum latus palpationem. Ascendisse quoque in caelum, & ad dexteram Dei Patris sedisse cum assumpta carne, cum qua iterum veniet in gloria Dei & potestate, quae est super omnem creaturam, & Judex sedebit, unicuique secundum opera sua reddens (c). Omnes enim nos (c) 2. Cor. exhiberi oportet ante tribunal Christi. 5. Cum his credo & carnis resurrectionem, cum mundi transmutatio fuerit, ut (d) 2. Cor. mortale nostrum induat immortalitatem, & corruptibile incorruptione operatur. 15. Confitor etiam unum baptisma in remissionem peccatorum, quod in Patre, & Filio, & Spiritu sancto perficitur, secundum Evangelicam & divinam traditionem.

Haec sunt autem Orthodoxae Fidei, & sacrae nostrae religionis veneranda dogmata & mysteria, secundum traditam nobis a divinis initiatoribus altissimam & purissimam Theologiam, & salutarem circa nos Dei verbi dispensationem, & qua-

De Michaele Imp. Nicephorus

cem erant, disposuerunt. Nos autem propier gloriae Dei, & honoris Ecclesiae, & concordiae, & sacrarum legum conservacionem studium ponentes, ea, quae nos...

XII. De Michaele Legato commendatio

\* requiritur

\* auxiliatore

PAGIUS V. Testamentum Caroli M.

A numer. XLIV. ad XLVIII. Refert Baronius Testamentum Caroli Imp. factum anno ab incarnatione Domini Nostri J. C. DCCCXI. anno vero Regni ejus in Francia XLIII. & in Italia XXXVI. (legendum XXXVII. licet MSS. quae consulit Baluzius, & omnia exemplaria edita habeant XXXVI. Imperii autem XI. In-

munem patronum, ac defensorum nostrorum magnum, ac principem Apostolorum, cui pro nobis indignis servis ipsius preces offerre non graveris.

In signum autem mediatrix inter nos in Domino dilectionis missimus vestrae fraternae beatitudini encolpion aureum, cujus una facies crystallum inclusum, altera picta nigello est, & intus habet alterum encolpion, in quo sunt partes honorandi ligni in figura Crucis positi, runicam candidam, & penulam castaneam incon-

Quod ad res pertinet Occidentales, memorabile est testamentum Caroli Magni de rebus mobilibus, quod hoc anno fecisse, auctor est Eginhardus in vita ipsius, ait enim: Divisionem tamen thesaurorum pecuniae ac vestium, aliaeque suppellectilis coram amicis & ministris suis, annis tribus antequam decederet, fecit, contestatus eos, ut post obitum suum a se facta distributio per illorum suffragium rata permaneret: quid ex eis, quae miserat, fieri vellet, breviario comprehendit, cujus ratio, ac textus talis est.

brodunum, Burdegala, Turones, Bituricas. Hujus testamenti testes sunt Archiepiscopi septem, Episcopi quatuor; Hildebaldus Archiepiscopus Coloniaensis; Riculphus Archiepiscopus Moguntinus, Arno Archiepiscopus Salisburgensis; Vulfricus Archiepiscopus Remensis, Bernuinus Archiepiscopus Vesontionensis, Laidradus Archiepiscopus Lugdunensis; Joannes Archiep. Arelatensis; Theodulphus Episcopus Aurelianusensis; Jesse Episc. Ambianensis; Hetto Episc. Basiliensis Waldgaudus seu Waldcaudus Episc. Leodiensis. Testes sunt & Abbates IV. Fridugifus Abbas San-Martiniensis, Adulungus Abbas Laureshamensis, Engilbertus Abbas Centulensis, & Hirmino Abbas Sancti Germani prope muros Parisiensis.

Mirum est, inquit Baluzius in Notis ad Capitularia Regum Franc. Tom. II. pag. 1072. cur hic XXI. tantum Metropoles Regni Franc. dici esse dicantur, cum XXIV. fuisse con-

\* obtine

XLIII.

\* Syrad. encausto.

\* Mynon

Munera missa a Nicephoro ad Leonem Papam.

XLIV.

VI

Testamentum Caroli M. de rebus mobilibus.

XLV. Trina divisio mobilium generalis.

PAGIUS Metropoles Galliarum tres in eo non memorantur.

In nomine Dei omnipotentis Patris, Filii, & Spiritus sancti. Incipit descriptio, atque divisio, quae facta est a gloriosissimo, & piissimo domino Carolo Imperatore Augusto, anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi octingentesimo undecimo, anno vero ejus Regni in Francia quadragesimo tertio, & in Italia trigesimo sexto, Imperii autem undecimo, Indictione quarta? quam pia consideratione facere decrevit, & Domino annuente perfecit de thesauris suis atque pecunia, quae in illo die in camera ejus inventa est. In qua illud praecipue praecavere voluit, ut non solum eleemosynarum largitio, quae solemniter apud Christianos de possessionibus eorum agitur, pro se quoque de sua pecunia ordinis atque ratione perficeretur, sed etiam ut heredes sui, omni ambiguitate remota, quid ad se pertinere deberet, liquido cognoscerent, & sine lite atque contentione sua inter se competentem partitione dividere possent.

Hac igitur intentione, atque proposito omnem supellectilem atque substantiam suam tam in auro, quam in argento, gemisque, & ornatu regio, quae (ut dictum est) illa die in camera ejus inventi poterat, primo quidem trina divisione partitus est; deinde easdem partes subdividendo, de duabus partibus viginti unas partes fecit, & tertiam integram relevavit. Et duarum quidem partium in XXI. partes facta divisio tali ratione consistit. Ut quia in Regno illius Metropolitanarum civitatis XXI. esse noscuntur, unaquaque illarum partium ad unamquamque Metropolim per manus heredum & amicorum suorum eleemosyna nomine perveniat. Et Archiepiscopus, qui tunc illius Ecclesiae rector extiterit, partem, quae ad suam Ecclesiam data est, suscipiens, cum suis suffraganeis partiatur, eo scilicet modo, ut pars tertia suae Ecclesiae sit, duo vero partes inter suffraganeos dividantur.

Harum divisionum, quae ex duabus primis partibus factae sunt, & juxta Metropolitanarum civitatum numerum XXI. esse noscuntur, unaquaque ab altera seque-

Metropoles Galliarum tres in eo non memorantur. Metropoles Aquenensis, Narbo, & Aquae Sextiae, quarum nulla istice mentio, inter Galliarum Metropoles numerantur. Elusa tamen cur praetermissa sit, facile intelligi potest. Nam quia exorta fuerat a Vandalis, ut facient veteres membranae Lacurrenses, ac nondum, ut opinor, dignitas primae Sedis ad Aufciensem Ecclesiam translata fuerat, Novempopulanae Metropolis inter ceteras Regni Francorum nominata non est, quia nulla erat, & Episcopi illius Provinciae proprium ea tempestate Metropolitanum non habebant, sed Burdegalensi Metropoli subiecti erant, quam eam put Regionis Novempopulanae propterea vocat

strata semotim in suo reposito cum superscriptione civitatis, ad quam referenda erat, condita jacet. Nomina vero Metropolitanarum civitatum, ad quas eadem eleemosyna vel largitio data est, haec sunt: Roma, Ravenna, Mediolanum, Forumjulii, Gradus, Colonia, Maguntiacum, Vivianum, quae & Salzburgum, Rotomagus, Treveri, Senones, Vesuntium, Lugdunum, Rheims, Arelatum, Vienna, Tarantasia, Ebrodunum, Burdigala, Turones, Bituriges. Hic advertite Lector, Aquilejam non poni, quod ejus sedes (ut dictum est) translata fuerit Forumjulii, hinc est, ut saepe reperitur scriptus Patriarcha Forijulii loco Patriarchae Aquilejensis: hinc legas apud Sigebertum, cum eadem Metropoles recentetur, cum nominat Forumjulium, sic ait: Forumjulii quae & Aquileja. Sed pergit:

Unius autem partis, quam integram reservari voluit, talis est ratio, ut illis duabus in supradictas divisiones distributis, & sub sigillo reconditis, haec tertia in usu quotidiano versaretur, velut res, quam nulla voti obligatione a Domino possidentis alienatam esse constaret, & hoc tamdiu quoad usque vel ipse superstes esset, vel usum ejus sibi necessarium iudicaret; post obitum vero suum, aut voluntariam saecularium verum abdicationem, eadem pars quatuor subdi visionibus secaretur, & una quidem earum supradictis XXI. partibus adderetur; altera a filiis & filiabus, nepotibusque atque nepotibus suis assumpta, & iuxta ac rationabili inter eos partitione divideretur: Tertia vero consueto Christianitatis more, in usum pauperum erogaretur: Quarta simili modo nomine eleemosynae in servorum, & ancillarum usibus palatii famulantium sustentationem distributa veniret. Ad hanc tertiam totius summae portionem, quae similiter ut caetera ex auro & argento constat, adjungi voluit omnia ex aere & ferro, aliisque metallis, vasa atque utensilia, cum armis & vestibus, aliaque pretiosa, aut utili ad varios usus facta supellectile, ut sunt cortinae & stragulae, tapetes, fulcra, coria, sagmata, & quicquid

Auctor Chronici Fontanellensis a Duchefnio editus. Idem dici potest de Ecclesia Aquenensis si Narbonensis Secundae Metropoli; quam abscis quae Episcopo fuisse ab anno circiter DXCVI. usque ad annum DCCCLXXXVI. docent vulgati Aquenensium Antistitem Catalogi; quae vero suam dignitatem recuperare donata est, in Synodo Francofordiensi, irrita, ut videtur, conatu. Attamen ex Epistola Ludovici, ci Pii de congregandis quatuor Conciliis anno DCCCXXIX. manifestum est Archiepiscopum Aquensem, Benedictum videlicet aut Agericum, inter Metropolitanos recentem, qui ad Concilium Lugdunense conventuri erant. At illustrissima Narbonensis Eccle-

XLVI.

\* tapetia

CHRISTI  
811.LEONIS PAP. III.  
16.CAROLI MAGNI II. IMP.  
NICEPHORI IO.

*Arnulphus, miris gestis qui fulget ubique,  
Hic me spe cuius freti posuere parentes.*

PAGIUS

*vicinis Episcopis locum illum committere voluit. Sed ne quisquam eorum hanc sibi deinceps Parochiam vendicaret, ex remotis Gallia partibus quendam Episcopum Amalarium nomine direxit, qui primitivam Ecclesiam ibidem consecraret. Sed & eidem Ecclesia sacras Reliquias ac plura Ecclesiastica munera pia largitate specialiter destinare curavit. Quis sit ille Amalarium, in controversia ponitur, sed eum esse Amalarium*

Porro S. Arnulphi causa facta est ejus Ecclesia sepultura ejus generis Regum Francorum, eorumque filiorum.

Re-

Archiepiscopum Trevirensem, certum est; Is enim assumptus ex partibus Gallia remotis a Saxonia Transalbiana, non vero ex partibus Gallia remotis ab Aquisgrano, ut præceptum illud interpretatur Bollandus in Vita Sancti Ansharii ad diem III. Februarii, unde postea, perperam deducit, Amalarium, de quo loquitur Ludovicus, diversum esse a Trevirensi,

JESU CHRISTI  
ANNUS  
812.LEONIS PAP. III.  
ANNUS  
17.CAROLI MAGNI 12. IMP.  
MICHAEL. CUROP. 1.

**R** Edemptoris annus octingentesimus duodecimus, Indictione quinta incipit, quo Michael Imp. reddita Ecclesiae pace, Manichæos (qui & Pauliciani sive Atingani sunt dicti) regiones Orientis eorum hæresi magnopere infestantes, lege adversus eos sancita, e medio auferre conatus est. Habet de his in primis ista Theophanes: *Multo sane divino zelo Imperator piissimus motus contra Manichæos, qui nunc Pauliciani dicuntur & Atinganos in Phrygia & Licaonia degentes capitalem animadversionem, Nicephori sanctissimi Patriarchæ & aliorum piecum prædicamentis, promulgavit, ipsis scilicet suadentibus & hortantibus. Aversus est autem per alios nequam morum consiliarios, obtentu penitentia cum esset impossibile illos penitentiam agere, qui eorum errore decepti fuissent. Dogmatizabant autem indocte, non licere sacerdotibus promulgare contra impios mortem; per omnia divinis super hoc adversus scripturis. Si enim Petrus (a) vertex Apostolorum Ananiam & Sapphiram ab unico mendacio tantum mortificavit: & Paulus clamat (b): Qui talia (inquit) agunt, digni sunt morte, & hæc de solo corporali peccato: quomodo non horum contrarii erunt, qui omni spiritali & corporali spurcitia demonibus ferwunt? At hic novi schismatis occasio suborta est; etenim majores nostri, ut inter alios S. Ambrosius averfatus est communionem illorum Episcoporum, qui auctores fuerunt, ut Priscillianus cum suis Maximi Imperatoris gladio feriretur. Est & de his Augustini epistola ad Posidum, & aliæ ejusdem adversus dictam sententiam assertiones. At de his superioris dictum est.*

Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6305.

SÆC. IX.

Anno E-

ræ Hisp.

DCCCL.

Anno Ha-

guz

CXCVII.

inchoato

die 22.

Septemb.

fcr. 1.

A. C. 812.

1.

Michael

Imp. in

Manichæos

animad-

vertit.

9. D. C. 15. P. 4. April. Indict. 5.

JESU CHRISTI 812.

LEONIS III. PAPÆ 18.

CAROLI IMP. 13.

MICHAELIS CUROP. IMP. 2.

**A** Num. I. ad V. Theophanes anno Incarnat. secundam Alex. DCCCIV. qui Kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoatur, ait: Zelo quoque divino piissimus Imperator motus in Manichæos, qui nunc Pauliciani, & Atingani & Phrygia & Licaonia, capitibus, Nicephori sanctissimi Patriarchæ, & aliorum Orthodoxorum hortatibus pronuntia, aliorum male serinatorum consiliis, peniten-

Sed quæ per Michaellem Imperatorem adversus Paulicianos gladio feriendos lege sancita facta sint, videamus: ea Lucas Siculus hujus temporis scriptor, in libello, quo ejusdem hæresis impietatem & hæreticorum res gestas est profecutus, tradit his verbis: *Videns ergo Michael pater piissimus Imperator, & qui post eum Regnum tenuit Leo, variis & indignis modis infestari ab hæresi Christianos, missis in omnes Romani orbis partes litteris: omnes nefaria secta participes necari jussunt. Quare ut in Armentiam perlatum est regium edictum ad Thomam Episcopum Neocæsariæ, & Paracordacem præfectum, occidebantur regio jussu quotquot morte digni exitii daces reperiebantur.*

Post hæc quidam e Sergii discipulis, is nimirum, qui Astati seu instabiles appellantur, præfectum per dolum & proditorem jugularunt, & Cynachorita pariter Thomam Metropolitanum; arreptaque protinus fuga, in Melitenem fugerunt. Erat tum per illam oram Sarracenorum, qui Sarden incolebant, Amiras Monocherates. Ab hoc accepto ad habitandum Argeo, sedem inibi figunt Astati, & agmine facto, in omnibus circum locis populari, & prædas agere per Romanam ditionem incipiunt. Sergius porro cum in Argeo annis aliquot eum discipulis hæssisset, justo tandem Dei judicio, securi dissectus, ut qui Ecclesiam Dei dissecurat, in ignem missus est sempiternum. Nam Tzanius quidam e Nicopoli Castello hominem nactus in monte, qui Argeo superimminet, faciendis asseribus intentum, ascia ex ejus manibus extorta, & in eum impacta, ipsum interfecit. Atque in hunc modum erepta est vita novissima & omnium teterrima bel-

Q q q lua,

tiæque ab illis ineunda obtentu, ne sententiam exequeretur, impeditus est: cum tamen fieri nequeat omnino, ut ii, qui in hoc errore versati sunt, usquam sincera penitentia ducantur. Porro isti dogmatum novatores pulam asserbant, sacerdotibus haud licere capitalem sententiam adversus impios ferre, sed in eo Divinis Scripturis adversus simul se proferebant. Etenim si Petrus Apostolorum Coriphæus Ananiam & Sapphiram unius mendacii reos morti addixit; nec non Paulus liquido testatur, qui talia perpetrant morte dignos esse, idque tantummodo pro corpore delicto, nonne Apostolorum adversarii atque dissimiles erant, qui homines, tam anima, quam corporis impuritate scatentes, & demonum obsequio mancipatos, gladio divinam ultionem peragenti eripient? Eorum tamen haud paucos pius Imperator Michael capitis abscissione damnavit.

Huc referenda quæ habet Ignatius Diaconus cap. 4. Vitæ Sancti Nicephori, ubi loquitur de iis, quæ ab eo gesta sunt, postquam in summa Ecclesie dignitate constitutus est: *Hanc adeptus ac digne Evangelio edificare incipiens, facti cre-*

II.

De nece  
Manichæo-  
orum.De nece  
Sergii  
Manichæo-  
orum  
Principis.

II.

omni principatu, qui sub ipsis est, homicidia, rapinae, adulteria, & omnes Deo odibiles actiones in civitatibus ac villis a divinitus peritura gente perpetrabantur, inque alma Dei nostri civitate colenda loca sancta Dei Genitricis, & Resurrectionis ac Calvaria, seu reliqua profanata sunt. Similiter & Lauræ eremi opinatissima S. Charitonis & S. Sabæ, & reliqua monasteria, & Ecclesia deserta facta sunt. Alii autem percepto martyrio, intercepti sunt: alii vero Cyprum, & ex hac Byzantium properarunt; quos Michael pius Imperator & Nicephorus sanctissimus Patriarcha benigna munificentia receperunt. Nam his, qui venerunt ad urbem, monasterium insignem donavit: his vero, qui in Cypro remanserant, monachis & laicis talentum auri transmisit, & hos diversis consolatus est modis. Erat quippe Michael circa omnes suavis, & clemens, circa negotiorum vero dispositionem iners, servitute subactus Theodisio Magistro, & cæteris Principibus. Hucusque Theophanes.

XII. Hoc eodem anno, initio sui Imperii Michael Imperator Legatos suos misit in Occidentem ad Carolum Magnum Imperatorem, & ad Leonem Papam, jun-

PAGIUS *everfis contraria sententia dicitis, eam veiciebant, confirmantes pacem, qua Dei mandata rescindat, non esse admittendam: Istud enim, Venientem ad me non emittam foras, Dominus deerevit, aiebant: qua proferrent; & in cuius argumenta hac producenda vere nescii. Primo quidem, quoniam nemine ex eis ad nos transfugiente, eos qui intra Aulam erant, cum ipsis pace composita servare possimus, prodidimus. Secundo, quia licet quidam ex eis pauci transfugerint, plurimum certe potius, ejusdemque nobiscum nationis & sanguinis consortium satagere, quam incertis nobis quibusdam propositis fido questu ditescere decebat. Plures enim quam paucos servare Deo magis gratum est, &c.*

VI. Imperator tamen Constantinus Porphyrogenetus, qui Theophanis Chronographiam continuavit, ejusdem sententiae est cum Consiliariis, quos Theophanes reprehendit, & cum Sancto Theodoro Studita. Lib. 1. num. 5. hæc scribit: cum jam Bulgarorum Dux Crumnus, concordiam & pacis fœdera, amicitiasque ambire se simularet, ac animum pacis cupidum praeferret, dummodo annua, qua pendit solita erant, pro eo ac majoribus visum erat, Romani tributa praearent; ea demum adjecta conditione, ut & Bulgarorum vicissimque Romanorum imperium transfuga, sua quique genti redderentur. Transfugarum caput illud absurdum Senatui visum est, quamquam Michael Imperator totus in Principis Bulgarorum sententiam ibat, quod ineunda pacis occasionem illam sibi valebat aufugere. Obtinuit tamen Senatus sententia, quam Theodisius Magister sequeretur, ac cui vim ac pondus auctoritate sua adhiberet. Iterum ergo relictis colloquiis ad bellum aleam revocatum negotium: idque magis decere merito judicatum est. Quomodo enim non onem humanitatis sensum exuisse ardeat, bitrandus est, qui hominem casu aliquo, aut vici stitidine in errorem prolapsus; patria-